Non ci meravigliamo più, perciò, di non incontrare nelle catacombe fino al III secolo S. Giuseppe e di vedere invece Isaia al posto che gli sarebbe spettato e che noi oggi avremmo riservato al Padre di Gesù. Egli che è rimasto per tanti anni nel silenzio, vi sarà lasciato anche dai padri del secondo e terzo secolo e dagli artisti che miravano prima al Cristo, luce del mondo.

L'apparizione sicura del Padre putativo di Gesù si ha nel IV secolo su numerosi sarcofagi; non gli è riservato un posto speciale, egli deve accontentarsi di un angolo, vicino alla Vergine, come persona secondo piano a cui nessuno presta molta attenzione. Si voleva così esprimere la sua umile missione di custode, non di padre di Gesù, nome che spettava solo a Dio benché Agostino, pur precisandone il senso, lo attribuisca anche a Lui. I precedenti pericoli non erano scomparsi nel IV secolo, ma, trattando di Maria e di Gesù, si accennerà sempre a S. Giuseppe, ci si soffermerà, sia pur brevemente, ad esaltarne i privilegi, a mettere in evidenza la sua vita umile e laboriosa.

S. Agostino nutre una stima profonda per questo uomo giusto, veramente giusto tanto che “merito plane testis electus est virginitatis uxoris. Qui ergo humana infermitate turbatur, divina auctoritate firmatus est”. Dio l'ha voluto vero sposo di Maria e padre di Gesù: “Numquid non erat maritus Mariae Joseph? Non, inquit.

Quis maritus erat... ei quoque iubetur ut puero nomen imponat quomvis nonde semine suo nato...Et tamen paterna ei non aufertur auctoritas; cum iubetur puero nomen imponere. Denique et ipsa Virgo Maria bene sibi conscia quod non ex eius complexu et concubitu conceperit Christum, tamen eum patrem Christi dicit”(13).

In un Sermone attribuito al Vescovo di Ippona, ma che non sembra autentica per la troppa corrispondenza con uno di Ambrogio – Sermo 10 - , si stabilisce un parallelo tra S. Giuseppe e Dio Padre: “Joseph ergo faber in terris pater putabatur ecce Domini Salvatoris, necab hoc opere Deus qui vere est pater Domini Nostri Christi excluditur: nam est ipse faber. Ipse enim est artifex, qui huius mundi macchinam... fabricatus est...” (14).

Il concetto è di S. Ambrogio, che pure ammira e ama S. Giuseppe, e sarà ripetuto per secoli da tutti coloro che trattano del nostro Santo. S. Girolamo discute molto sul mistero

~~~~~

(12) S. Ignazio – Dialogus ad Trallianos. Nigne P. G. , 5.

(13) S. A. Augustini – De Concordia Evangelistarum Matthei et Lucae in generationibus domini Sermo II, in Operum, III ed. Veneta – T. VII. p. I, pag. 287. Bassani, 1797.